Št. 2.

*Bernard, dekan čedadski, naznanja pilštajnskimi župljanom, da je fara Pilštajn podeljena Ulriku Bojanu.*

*Čedad (po 1318, december 14.)*

Originalni koncept na papirju, 207 : 238, v kralj. muzeju v Čedadu (kapiteljski arhiv, Cod. dipl. Bojani št. 2.) — Da je to koncept, je razvideti iz mnogih poprav in dostavkov, dalje iz tega, da so osebna imena in datum, ki bi se bila imela vstaviti pri čistem prepisu, naznačena s pikami, da listina, ki jo je bilo treba inserirati, še ni inserirana, zlasti pa iz ukaza, namenjenega očevidno ingrosistu, naj listino na določenem mestu vstavi. Tudi manjkata podpis notarja in pečat, o katerih je v tekstu govor. — Glede datuma primeri predstoječo listino št. 1.

Bernardus decanus Ciuitatensis Aquilegensis diocesis executor ad infrascripta specialiter deputatus discretis viris universis et singulis vicariis titulanis rectoribus ac plebesanis in plebe sancti Michaelis de Peylstahyn Aquilegensis diocesis constitutis

necnon omnibus et singulis quorum interest vel intererit et quos infrascriptum negocium contingit aut contingere poterit in futurum,<sup>a)</sup> salutem in domino. Noveritis nos a reverendo patre et domino nostro domino Pagano dei gratia episcopo Paduano, administratore ecclesie Aquilegensis in spiritualibus et temporalibus a sede apostolica deputato executorias<sup>b)</sup> super gratia et provisione facta discreto viro Vorlico<sup>c)</sup> Pauli Boianni plebano plebis sancti Michaelis de Peylstahyn<sup>d)</sup> litteras recepisse sub hac forma: Paganus etc. et ponatur totus tenor litterarum executoriarum. Quare volentes, ut tenemur, nobis iniuncta exequi reverenter, vos et vestrum quemlibet semel secundo et tercio pereniter presencium tenore requirimus et monemus<sup>e)</sup> vobis nichilominus auctoritate nobis commissa in virtute sancte obediencie et sub excommunicationis pena districte precipiendo mandantes, quatenus infra sex dies post presentationem seu denunciationem presencium vobis factam inmediate sequentes quorum duos pro primo duos pro secundo et reliquos duos pro tercio et pereniter termino assignamus, prefatum Vorlicum dicte plebis plebanum ad dictam plebem vel eius procuratorem pro eo libere recipere et admittere studeatis ac cum in possessione plebis eiusdem et iurium suorum liberum sine molestia et contradictione<sup>f)</sup> aliqua dimittatis obedientes eidem, prout debetis et sicut decet, fideliter intendentes sibi que vel procuratori suo<sup>g)</sup> de fructibus redditibus proventibus iuribus et obventionibus universis ad ipsam plebem quoque modo spectantibus curetis integraliter respondere, alioquin si vos vel vestrum aliquis vel aliqui huiusmodi mandati nostri contradictores extiteritis vel rebelles in premissis vel aliquo premissorum vel predictis mo-

a) necnon omnibus — in futurum *od piščeve roke s kazalnim znakom na gorenjem robu listine dostavljeno.*

b) executorias *nad vrsto od iste roke dostavljeno.*

c) *Zatem nato črtano.*

d) *Zatem executorias črtano.*

e) *Zatem qua črtano.*

f) *Tako org.*

g) *procuratori suo ob robu od iste roke dostavljeno.*

nitioibus nostris non parueritis cum effectu necnon in dantes consilium auxilium vel favorem publice vel occulte per quod gratia predicta impediri valeat vel<sup>a)</sup> d[e]ferri, cuiuscumque dignitatis ordinis conditionis vel status existant, in hiis scriptis predictis monitionibus premissis ex nunc prout ex tunc excommunicationis sententiam promulgamus. Presentem autem processum nostrum et litteras in testimonium premissorum per . . .<sup>b)</sup> notarium publicum infrascriptum scribi et publicari mandavimus et nostri sigilli appensione muniri. Datum et actum in Ciuitate<sup>b)</sup> Aquilegensis diocesis in ecclesia etc. anno domini . . .<sup>b)</sup> et indictione presenti . . .<sup>b)</sup> testibus vocatis et rogatis.

Št. 3.

*Ulrik Bojani, župnik v Šmartinu pri Kranju, imenuje svoje pooblaščenca za zaposedbo te fare.*

*Čedad 1327 oktober 7.*

Org. pgt., 19 : 14; v kralj. muzeju v Čedadu (kapiteljski arhiv, Pergamene Bojani II. zv. št. 35).

In Christi nomine amen. Anno domini a nativitate eiusdem millesimo trecentesimo vigesimo septimo indictione decima die septimo intrante Octubri venerabilis vir dominus Vorlicus natus domini Pauli de Ciuitate Aquilegensis et Ciuitatensis ecclesiarum canonicus et plebanus plebis sancti Martini prope Craynburch in Carniola ut plebanus dicte plebis sancti Martini fecit constituit et ordinavit venerabilem virum dominum Pernardum de Lonch plebanum in Nachel et dominum presbyterum Johannem vicarium plebis de Craynburch licet absentes tamquam presentes et quemlibet eorum in solidum ita, quod non sit pocior condicio occupantis et quod unus eorum inceperit, alter mediare prosequi valeat et finire, suos veros certos nuncios missos et procuratores legitimos et speciales ad in-

a) vel nad vrsto od iste roke dostavljeno.

b) Tako org.

trandum acceptandum et apprehendendum nomine ipsius [domi]ni Vorlici plebani possessionem et tenutam corporalem prefate plebis sancti Martini cum omnibus suis pertinentiis et iuribus spectantibus et pertinentibus ad ipsam plebem sancti Martini et omnia alia et singula faciendum que circa huiusmodi tenutam et possessionem quocumque quomodocumque et qualitercumque melius et utilius pro ipso domino Vorlico plebano videbitur, et iurandum quodcumque sacramentum oportunum in animam suam, promittens dictus dominus Volricus plebanus mihi Stephano notario infrascripto stipulanti pro omnibus quorum interest vel intererit, se habiturum firmum et ratum quidquid per ipsos procuratores vel eorum alterum factum et procuratum fuerit in premissis, sub obligatione et ypotheca omnium suorum bonorum. Actum in Ciuitate Austria in sacristia sancte Marie maioris ecclesie presentibus dominis Ziurido de Altumburch canonico Ciuitatensi, Iohanne custode dicte ecclesie, presbytero Federicho prebendario dicte ecclesie, dicto domino Paulo et Nicholusio condam Tani de Ciuitate testibus et aliis.

(S. N.) Et ego Stephanus filius magistri Antonii Candeli<sup>a)</sup> de Ciuitate Austria imperiali auctoritate notarius publicus predictis omnibus interfui et rogatus scribere scripsi.

#### Št. 4.

*Čedadski kanonik Sigfrid Starograjski vpelje župnika Bernarda iz Naklega kot pooblaščenca Ulrika Bojana v posest fare Šmartin pri Kranju.*

*Šmartin 1327 oktober 12.*

Org. pgt., 20'6 : 19'1, v kralj. muzeju v Čedadu (kapiteljski arhiv, Perg. Bojani, II zv., št. 36).

In Christi nomine amen. Anno eiusdem millesimo tricentesimo vigesimo septimo indictione decima die duodecimo mensis Octubris in ecclesia sancti Martini prope Craynburgam

<sup>a)</sup> Candel = okrajšalnim znakom org.

Aquilegensis diocesis presentibus presbytero<sup>a)</sup> Iohanne vicario in Craynburga dicte diocesis nec non nobilibus viris dominis Gayserjo de Vigono castelano in Lapide et Herbordo de Ponduin testibus et aliis venerabilis vir dominus Siuridus de Albenburch<sup>b)</sup> canonicus Ciuitatensis ecclesie nuncius datus per venerabilem virum dominum fratrem Iohannem abbatem monasterii Rosacensis Aquilegensis diocesis, vicarium reverendi patris domini Pagani dei et apostolica gratia sancte sedis Aquilegensis patriarche, venerabili viro domino Vuorlico domini Pauli Aquilegensi canonico et plebano ecclesie sancti Martini prope Craynburgam Aquilegensis diocesis ad introducendum ipsum dominum Vuorlicum et ponendum in corporalem possessionem dicte plebis et eiusdem fructuum<sup>c)</sup>, quam plebem ipse dominus vicarius ipsi domino Vuorlico ex comissione<sup>d)</sup> sibi facta per dictum dominum patriarcham contulit pleno iure, que plebes vaccabat per mortem condam domini Henrici ipsius plebis plebani, venerabilem virum dominum Pernardum de Lok plebanum in Nak<sup>b)</sup> procuratorem per ipsum dominum Vuorlicum ad hoc specialiter deputatum ipsius plebis et iurium ipsius per cornu altaris ac vectem hostii claudendo et aperiendo procuratorio nomine quo supra [in] corporalem introduxit possessionem quam idem<sup>e)</sup> procurator procuratorio nomine quo supra benigne suscepit ac ipsius plebis et eius iurium corporalem possessionem intravit.

(S. N.) Et ego Petrus magistri Iohannis de Mutina imperiali auctoritate notarius predictis omnibus interfui et rogatus scripsi.

---

a) presbyteris *org.*

b) *Tako org.*

c) fructibus *org.*

d) comisione *org.*

e) iidem *org.*

Št. 5.

- I. *Cardus de Saunberch se obveže, da ponese kranjskemu župniku Bernardu pismo oglejskega vikarja Petra Mora.*

*Čedad 1327 november 17.*

- II. *Isti priseza, da je izpolnil svojo obvezo.*

*Čedad 1327 december 14.*

Org. pgt., 239 : 16; v kralj. muzeju v Čedadu (kapiteljski arhiv, Perg. Bojani II. zv., št. 38).

- I. Anno domini millesimo C<sup>o</sup>C<sup>o</sup>C<sup>o</sup>XXVII. indictione decima die XIII<sup>o</sup> exeunte novembri in Ciuitate Austria apud domum comunis presentibus Matheo filio Pelegrini de Ciuitate, Laurencio filio condam magistri Iohannis Sibelli, Iacobo inferatore de Ciuitate et aliis coram discreto viro domino Siurido canonico Ciuitatensi ex mandato et commissione, ut dicebat, venerabilis viri domini Petri More reverendi patris domini P(agani) dei et apostolica gratia sancte sedis Aquilegensis patriarche vicarii Çardus de Sau(nberch) iuravit corporaliter ad sancta dei ewangelia transferre presentare et dare [domino] Pernardo de Craynburch bona fide sine fraude ex parte dicti domini vicarii quasdam litteras citatorias registratas manu Gubertini notarii et relacionem presentacionis earundem eidem domino vicario vel eius alio iudici delegato vel subdelegato dato vel dando facere fideliter et legaliter sine fraude.
- II. Anno domini millesimo C<sup>o</sup>C<sup>o</sup>C<sup>o</sup>XXVII<sup>o</sup> indictione decima die XIII<sup>o</sup> decembris in Ciuitate Austria ante ecclesiam sancti Iohannis Baptiste presentibus discretis viris dominis Iohanne custode maioris ecclesie Ciuitatensis, Iohanne Rubeo mansionario dicte ecclesie, Sagino de Parma castaldione Ciuitatensi et aliis coram discreto viro domino Guidone decano Ciuitatensi de mandato et commissione, ut dicebat, venerabilis viri domini Petri More reverendi patris domini

P(agani) dei et apostolica<sup>a)</sup> gratia sancte sedis Aquilegensis patriarche vicarii Çardus de Saunberch nuncius iuratus dicti domini vicarii, prout constat publico<sup>b)</sup> instrumento de iusiurando exinde facto manu mei notarii subscripti<sup>c)</sup>, et iterum ibidem iuratus et interrogatus suo sacramento dixit, quod die Martis VIII<sup>o</sup> decembris intrantis in stupa ipsius domini Pernardi presentavit et dedit eidem Pernardo de Craynburch quasdam litteras sanas et illesas ex parte predicti domini vicarii citatorias, prout in registro manu Gubertini notarii facto plenius continetur, et dixit, quod a die presentacionis huiusmodi litterarum ad<sup>d)</sup> diem Martis decimam exeuntis decembris erunt quindecim dies.

(S. N.) Et ego Martinus de sancto Odorlico imperiali auctoritate notarius hiis interfui et rogatus scripsi.

Št. 6.

*Kancijan, škof emonski (Cittanuova v Istri), podeli Ulriku, župniku v Šmartinu pri Kranju, diakonat.*

*Oglej 1328 februar 26.*

Org. pgt., 12 : 24·2, pečat odpadel, v kralj. muzeju v Čedadu (kapiteljski arhiv, Perg. Bojani II. zv., št. 40).

Noverint universi presentes literas<sup>e)</sup> inspecturi, quod nos Cancianus dei gratia Emonensis episcopus, dum sacros ordines vice et nomine reverendi in Christo patris et domini domini Pagani dei et apostolice sedis gratia sancte sedis Aquilegensis patriarche cuius in pontificalibus generalis existimus vicarius, in ecclesia maiori Aquilegensi clericis iuxta sacrosancte Romane ecclesie ritum in primis quadragesime temporibus in quibus a

a) apostolica *org.*

b) puplico *org.*

c) subscripti *org.*

d) ad *pod tekstom s kazalnim znakom dostavljeno org.*

e) literas *org.*

sacrosancta Romana ecclesia conceduntur ministrare, venerabilem virum dominum Wolricum domini Pauli Aquilegensis canonicum et plebanum sancti Martini prope Craynburgam ad diaconatus ordinem promovimus. In cuius rei testimonium presentes nostri iussimus sigilli pendentis impressione firmari. Datum Aquilegie XXVI<sup>a</sup> februarii sub anno domini millesimo tricentesimo XXV[II]<sup>o</sup> indictione XI<sup>a</sup>.

Št. 7.

*Kancijan, škof emonski, posveti Ulrika, župnika v Šmartinu pri Kranju, v mašnika.*

Čedad 1328 september 24.

Org. pgt., 16·6 : 30·9, pečat odpadel, v kralj. muzeju v Čedadu (kapiteljski arhiv, Perg. Bojani II. zv., št. 44). — Dan posvečenja (>cum... cantatur misse introitus Venite adoremus<) je 17. september 1328.

Noverint universi presentes litteras<sup>a)</sup> inspecturi, quod nos Cantianus dei gratia episcopus Hemonensis reverendi in Christo patris et domini domini Pagani dei et apostolice sedis gratia sancte sedis Aquilegensis patriarche in pontificalibus vicariis generalis celebrantes officium quatuor temporum, cum per universalem ecclesiam cantatur misse introitus Venite adoremus, venerabilem virum dominum Wolricum de Ciuitate plebanum sancti Martini prope Craynburgh ac Aquilegensis et Ciuitatis ecclesiarum canonicum dei nomine invocato ac virginis dei genitricis Marie consecravimus ipsum ad honorem sacerdotii sollempniter promoventes secundum ritum et consuetudinem sancte Romane ecclesie ac instituta sanctorum patrum et canones<sup>b)</sup> sanctiores. In cuius rei testimonium et evidentiam clariorem has nostras patentes litteras<sup>a)</sup> iussimus nostri sigilli munimine roborari. Datum Ciuitate XXIII<sup>o</sup> septembri anno dominice nativitatis millesimo CCC<sup>o</sup> XXVIII<sup>o</sup> c)<sup>e)</sup> indictione undecima.

a) litteras org.

b) canones org.

c) Iz XXVIII z ostrugo zadnje enojke popravljenno org.

Št. 8.

*Giselher z Begunj, grajski glavar na Kamnu, in Herbart iz Podvina (pri Mošnjah) prevzameta poroštvo za Henrika, župnika v Mošnjah, glede fare Šmartin pri Kranju.*

*Na Kamnu (pri Begunjah) 1329 maj 1.*

Org. pgt., 148 : 25, na pgtnem. traku navešena pečata izdajateljev listine; v kralj. muzeju v Čedadu (kapiteljski arhiv, Perg. Bojani II. zv., št. 46).

Testificamus nos Gayserus de Vigono castellanus in Lapide et Herbordus de Pondiuin per presentes confitentes, quod cum nostris precibus et instantia dominus Paulus condam domini Boyanni et Vorlicus eius filius plebanus sancti Martini prope Craynburgam locaverunt ipsam plebem presbytero Henrico plebano de Misnacho ad duos annos precio annuali sexaginta marchis solidorum persolvendis medietatem in festo sancti Michaelis et residuum sancti Georgii. A die locationis quarto decimo mensis madii proximi erit annus. Pro quo presbytero Henrico constituimus nos principales debitores et fideiussores promittentes sub sacramento eisdem locatoribus persolvere integraliter per nos et heredes nostros cum obligatione omnium nostrorum bonorum presentium et futurorum et refectione omnium suorum dampnorum et expensarum ac interesse modo quocumque et conservatione pignorum vendendorum et denariorum accipiendorum sub usuris pro quolibet termino de omnibus credendo largo eorum verbo sine sacramento vel alia probatione et nullam exinde probare solutionem nisi per litteras ipsorum locatorum. In cuius rei testimonium presentes nostras litteras sigillis nostris munitas eis dedimus. Datum in Lapide die primo madii sub millesimo trecentesimo vigesimo nono indictione XII<sup>a</sup>.

Št. 9.

*Ulrik, župnik v Šmartinu pri Kranju, da vse dohodke svoje župnije Henriku, župniku v Mošnjah, v najem.*

*Čedad 1329 november 21.*

Org. pgt., 18<sup>3</sup>:19<sup>5</sup>, v kraljevem muzeju v Čedadu (kapiteljski arhiv, Perg. Bojani II. zvezek, št. 47).

In nomine domini amen. Anno eiusdem millesimo tricentesimo vigesimo nono indictione duodecima die decimo exeunte novembri in Ciuitate Austria in ecclesia maiori sancte Marie presentibus dominis Tramontano et Florico canonicis Ciuitatensibus, Benevenuto dicto Čipirlino presbytero de Ciuitate, Paulo condam domini Boyanni de Ciuitate, Francisco condam Iohannis massarii de Ciuitate et aliis dominus Vvolricus filius domini Pauli de Ciuitate plebanus plebis sancti Martini prope Craymburch locavit domino Henrico plebano de Mosinacho omnes redditus et proventus dicte plebis sue sancti Martini prope Craymburch a festo sancti Michaelis proximo venturo usque ad tres annos subsequentes ad omne periculum et eventum dicti domini Henrici guerre tempestatis et aliorum eventuum, ita quod ipse dominus Henricus teneatur et solvere promisit omnes collectas provisiones et angarias, que debent solvi et fieri pro ipsa plebe, et singulis annis interim solvere et dare ipsi domino Vvolrico vel cui commiserit in dicta civitate sexaginta marchas soldorum<sup>a)</sup> sive venetianorum<sup>b)</sup> Aquilegensis monete in bona moneta videlicet medietatem in festo sancti Georgii et aliam medietatem in festo sancti Michaelis sequenti et usque ad diem carnisprivii proximum ponere sibi fideiussores de hiis dominos comites Meynardum et Albrectum fratres de Ortumburch et Gaysler et Erbordum de Stayn sub litteris et sigillis eorum. Quod si usque ad dictum diem carnisprivii proximum non fecerit, dictus locator

a) Tako org.

b) ven s krajsalnim znakom na ostrugi org.

non teneatur locationem huiusmodi observare. Decimas vero que pro ipsa plebe debent solvi, predictus dominus Vvolricus solvere teneatur. Que quidem omnia et singula dicte partes vicissim inter se promiserunt firma et rata habere tenere attendere et observare cum refectione dampnorum et expensarum obligantes ad invicem omnia sua bona presentia et futura.

(S. N.) Et ego Antonius Ciuitatis imperiali auctoritate notarius predictis interfui et rogatus scripsi.

Št. 10.

*Gancelmus, škof albanski, dovoljuje kustosu čedadске cerkve, da Ulrika Bojana oprosti ekskomunikacije.*

*Avinjon 1330 maj 4.*

Org. pgt., 15'3 : 23'1, pečat odpadel, v kraljevem muzeju v Čedadu (kapiteljski arhiv; Perg. Bojani II. zv., št. 50).

Gancelmus miseratione divina episcopus Albanensis discreto viro . . custodi ecclesie Ciuitatis Aquilegensis diocesis salutem in domino. Ex parte Vulrici filii Pauli Boyani Aquilegensis canonici [et] Ciuitatis plebanique ecclesie sancti Martini prope Craynbuga<sup>a)</sup> Aquilegensis diocesis nobis oblata petitio continebat, quod ipse olim, prout tibi exponet, ira motus in Iacobum Taruisini concanonicum suum citra sanguinis effusionem et alium excessum difficilem vel enormem in capitulo ipsius ecclesie Ciuitatis manus iniecit temere violentas, propter quod in canonem late sententie noscitur incidisse. Verum cum sit paratus in omnibus sancte matris ecclesie obedire mandatis et propter inimicicias capitales quas habet, non possit sedem apostolicam visitare absolutionis beneficium petiturus, supplicari fecit humiliter sibi super his per sedem ipsam misericorditer

<sup>a)</sup> Tako org.

provideri. Nos igitur auctoritate domini pape cuius primarie curam gerimus discretioni tue, cum patriarcha Aquilegensis excommunicatus esse dicatur, committimus, quatinus, si est ita, postquam passo iniuriam, si non satisfacit, et dicte ecclesie, si eius capituli immunitas extitit violata, satisfecerit, competenter ipsum Vulricum a dicta sententia iuxta formam ecclesie absolvas et ipsius culpa considerata iniungas inde sibi auctoritate predicta penitentiam salutarem et alia que sibi de iure fuerint iniungenda. Datum Avinione III. nonas [madij] pontificatus domini Iohannis pape XXII. anno quarto decimo.

Št. 11.

*Patriarh Pagan podeli podložnikom grajskega glavarja Henrika na Bledu (?) trgovske pravice.*

*Videm 1332 junij 19.*

Org. pap., na hrbtu pritisnjeni pečat odpadel, v kralj. muzeju v Čedadu (kapiteljski arhiv, Cod. diplom. Bojani št. 3.) — *Tisk*: Bianchi, Documenti per la storia del Friuli II. zv., str. 595; pl. Zahn, Austro-Friulana, Fontes rerum Austriacarum II. odd., XL. 39 št. 29 po prepisu v zbirki Bini v videmskem kapiteljskem arhivu in po naznačenem tisku Bianchi-jevem. — Pl. Zahn n. n. m. misli, da je »Weldz« Bled na Kranjskem (?) ali pa Welz na Gornjem Štajerskem.